1, Litteram surdam surda plerumque sequitur, litteram vero sonoram sonora. Sed haec regula ibi fere non observatur, ubi litterae concurrentes in pronunciatione dirimuntur.

2, In fine vocum litterae surdae sonoris praeferruntur.

3, Geminatio consonantium vitatur.

4, Saepius sive in compositione seu reduplicatione, seu denique flexione vocum concursus consonantium evitandi causa aliqua earum ejicitur.

Jam vero permutationes ipsas, quatenus in flexione

vocum observantur, singulatim litteris secundum organa, quibus proferuntur, dispositis recenseamus.

§. 2. Labiales, *բ, պ, փ, լ, վ, մ*

Littera *բ* subinde ex reg. 4. ejicitur, ut in voce *Աղամամբն* pro *Աղամամբքն*.

Littera *լ* ejicitur in flexione nominum in *իւն* aut *իւր* s. *եւր* desinentium. e. g. *բարութիւն* Gen. *բարութեան*, seu *աղբեր* Gen. *աղբեր*; inseritur eadem plerumque loco vocalis heterogeneae *ի* in flexione nominum in *ի* exeuntium, si vocalem *ո* in casibus obliquis accipiunt. e. g. *որդի* Gen. *որդոյ* etc.; mutatur denique haec littera in casu instrumentali nominum praecedente vocali *ո* in *վ*, ac praecedentibus litteris *ն*, quae simul in *մ* abit, sive *ր* et *ղ* in *բ* e. g. *մարդ* Instr. *մարդով*, *ակն* Instr. *ակամբ*, *աղբիւր* Instr. *աղբերբ*, *աստղ* Instr. *աստեղբ*.

Littera *մ* in voce *պաշտօն* sive potius *պաշտան* pro *պաշտամն* (cf. Gen. *պաշտաման*) transit in *լ*, atque in terminatione I pers. pl. Fut. *ուք* pro *եմք* seu *իմք* in vocalem *ու*, mutatur vero in *ն* in casibus obliquis sing. Pron. pers. I pers. *իմ*, *ինձ*, *յինէն*, *ինև*, atque in Accusativo ejusdem Pron. plane excidit: *զիս* pro *զիմս*, *զինս*; geminatur denique in Ablativo Sing. Pron. poss. II. pers. *քոյ* — *ի քումմէ* (ad analogiam formae *յիմմէ*) et in eodem casu Pron. int. *ո՞* — *յումմէ*.

§. 3. Dentales *դ, թ, տ, ն*.

Littera media *դ* sec. §. 1. reg. 4. nonnunquam ejicitur cf. *ընդունիլ* et *ընկալայ*, ac saepius (sec. §. 1. reg. 1 et 2) in mediis vocibus earumque fine commutatur cum *թ* et *տ* cf. *ընդ* et *ենթ*, *գունդ* et *գունտ*.

Littera **թ** scribitur passim pro **դ**ζ, ac simili ratione **թ** pro **չ** e. g. **ընթանուր** pro **ընդհանուր**, **թշուառութիւն** pro **չուառութիւն**. Contra seriori tempore reperitur **յ** pro **թ** in voce **ուցուն** pro **ութսուն**.

Littera **տ** (sec. §. 1. reg. 4.) hic illic abjicitur e. g. **եղր** pro **եղրտ**, et mutatur (sec. §. 1. reg. 1.) in **դ** sive **թ** e. g. **կենդենար** *centenarius*, **տաղանդ** *talentum*, **ութ** *octo*, **եւթն էրէն**; denique **տ** subinde mutatur in **յ**, ac scribitur **կրցեր** pro **կրտսեր**.

Littera liquida **ն** sequente aliâ consonante in nominibus peregrinis haud raro ejicitur e. g. **կոստաս** *Constans*. Idem fit in nominibus armeniâcis praecedente aut sequente aliâ consonante e. g. **սուտակ** pro **սուտակն**, **յիսուն** pro **չինգսուն**; sed in multis aliis nominibus e. g. **մարդիկ**, **երէց** Gen. pl. **մարդկան**, **երիցանց** haec littera non in Nom. abjecta, sed potius in casibus obliquis addita est. Ante litteram labialem saepe in **մ** transit e. g. in Instr. Decl. I. **բարութեամբ** pro **բարութեանբ**, **ըմպել** pro **ընպել**; alias haud raro commutatur cum **ր** cf. **տանիմ** Aor. II. **տարաւ** — **դնեմ**, **լնում** et **դիր**, **լիր** — **փոքր** Nom. pl. **փոքունք** — aut cum **յ** et **չ** e. g. **այլը** pro **անդր**, **կանայք** pro **կանանք**, **չիւթ** pro **նիւթ**.

§. 4. Linguales **ժ**, **ս**, **չ**, **զ**, **ժ**, **ձ**, **յ**, et liquida **ր** cum litteris **ու** et **լ**.

Ex his littera **ս** in nominibus propriis ob vocales praecedentes **ու** vel **լ** mutatur in **չ** e. g. **եղիչէ** pro **եղիսէ**, **յուչէ** pro **յուսէ**; in Imperativis vero Verborum transit in **ր** e. g. **եր** pro **ես**, **լիչիր** pro **լիցիս**. In II. pers. plur. Praes. et Fut. Ind. et Conj. **ս** ejicitur e. g. **խօսիք** pro **խօսիսք**, **սիրէք** pro **սիրեսք**, **սիրեսչիք** pro **սիրեսցիսք**.

Littera *չ* vocibus quibusdam praefigitur, ut vim earum quodammodo intendat. cf. *ելանել* et *չելանել*, *անցանել* et *չանցանել*, *արթուն* et *չարթուն*, atque in his aliisque verbis nonnunquam commutatur cum *չ* et *յ*. cf. *չանցանել* et *յանցանել*, *չատանել* et *չատանել* et *յատանել*.

Littera *ժ* commutatur cum *ճ* in voce *ճանեայ* Aor. II. a. v. *ճանաչել* aliisque.

Littera *ց*, quum sit durissima, crebro emollitur, atque in varias litteras molliores transit, nempe in *ձ* in formis Aor. I. *բարձի* et *դարձայ* pro *բարցի* et *դարցայ* a verbis *բառնալ* et *դառնալ*, in *ժ* in verbis *մոծանել* pro *մոուցանել*, *կործանել* pro *կորուցանել*, in *չ* in verbis *ելուզանել*, *ընկուզանել* etc. pro *ելուցանել*, *ընկուցանել* etc. in *ս* in verbo *կորուսանել* pro *կորուցանել*, atque imprimis in Fut. I. sequente aliâ *ց* e. g. *սիրեսցես* etc. pro *սիրեցցես* etc.*), in *շ* sequente litterâ *տ* in voce *վեշտասան* pro *վեցտասան*, in *թ* sequente litterâ *ս* in voce *վաթսուն* pro *վացսուն* seu *վեցսուն*, denique in *ջ* in formis Futuri et Imperativi sequente syllabâ *իք* seu *իք* e. g. *եղիջի՛ր* pro *եղեցի՛ր*, *հանջիք* et *սիրեսջիք* pro *հանցիք* et *սիրեսցիք*.

Littera liquida *ր* pariter atque littera duplex *ռ* in nulla fere voce proprie armeniacâ, ut in linguis, quae tataricae dicuntur, tanquam littera initialis legitur. In mediis vocibus saepius ante litteras sibilantes et *հ* inseritur. e. g. *խարսեղ* pro *խասլիկոս*, *իրաւախորհ* pro *իրաւախոհ*, atque in casibus obliquis nomm. Ad-